*R. Salomon.*

*Psal. 44. 3.* *Æterna Messie generatio secundum naturam diuinam.*

*R. Isaac.*

*Psal. 71. 17.*

crearetur sol, subsistens, firmumque erat nomen Messie nostri, eratque sedens ad dexteram Dei.

Cum qua expositione consentiunt omnes Patres, qui sequentes editionem V. Septuag. Ex utero ante Luciferum genui te: interpretantur de æterna Christi generatione, quæ à Patre secundum Diuinitatem fuit ante Luciferum, hoc est, ex æternitate generatus. Sic enim intellexerunt Iren. lib. 3. contra hæreses, cap. 6. D. Hila. lib. 12. de Trinitate, D. Athanas. lib. 1. de fide sua, D. Ambr. lib. 4. de fide, cap. 4. & lib. de benedictionibus Patriarcharum, cap. 11. Theodoretus lib. 2. de curandis affectionibus Græcorum, & alij. Quæ expositio haud dubiè literalis est, & germana, traditaque à Paul. ad Hebr. 1. Verum ea non obstat, quominus iuxta citatam translationem ex Hebræo alia quoque eius loci interpretatio literalis afferri possit, de temporali nimirum Messie generatione: sequata omnino matris integritate, ita ut Virgo sanctissima appelletur hoc loco aurora, & ex huius pulcherrimæ, & purissimæ auroræ utero absque vlla viri opera Messias tanquam ros quidam cælestis summa cum totius orbis lætitia, imo & fecunditate prodierit: hæc enim duo ros secum affert, cum in terram labitur. Hanc expositionem tradidere antiquissimi Hebræorum, in quibus est R. Barachias in Genes. quam citant Aug. Eugub. Lyran. & Corn. Iansen. in comment. huius Psalmi, & Adrianus Finus li. 2. Flagelli contra Iudæos, cap. 9. quam expositionem Barachias etiam commemorat R. Moyses Hadarfan, ut ipsemet testatur in 25. cap. Genes. vbi ita scribit: *Dixit R. Barachias: Deus sanctus, & benedictus ait Israel: Ros dixisti coram me: Pupilli facti sumus absque patre: redemptor, quem suscitabo vobis, absque patre erit, sicut dicitur est Zach. 6. Ecce vir germinum nomen eius, & desubter germinabit: & Esai. 53. Ascendet ut virgultum coram eo, & sicut radix de terra sicca: de ipso quoque ait David: De matrice auroræ tibi ros natiuitatis tuæ. Hæc ille. Itaque iuxta hanc expositionem confirmatur ex hoc loco sanctissimæ Deiparæ in conceptu, & partu Christi intemerata virginitas: quoniam sicut aurora rorem generat virtute cælesti absque vlla terræ permissione, ita ex virgine tanquam ex aurora Messias ut ros quidam cælestis absque vlla viri opera conceptus, natusque est. Quod etiam spectat illud Esaiæ 45. *Rorate cæli de super:* quibus verbis Propheta Messie aduentum postulat, eiusque conceptum, atque ortum descensui roris similem dicit, quoniam virtute cælesti in Virgine utrum descendit.*

Christum rorem, Virginem autem sanctissimam auroram appellari.

SECTIO X.

Supposuimus præcedenti sectione Christum Dominum appellari rorem: Virginem autem sanctissimam dici auroram, atque adeo cum dicitur Psalm. 109. iuxta lectionem Hebræam rorem ex utero, seu matrice auroræ generari, significari purissimum Christi & conceptum, & ortum ex Virgine: nunc illud magis est explicandum, cur Christus roris, Virgo autem sanctissima auroræ nomine censeatur. Igitur quod Christus appelletur ros, perspicuum est ex Esaiæ 45. cum dicitur: *Rorate cæli de super, & nubes pluant iustum: aperiatur terra, & germinet saluatorem.* Quibus verbis Esaiam aduentum Messie postulare, quam cæli tanquam rorem terris infundant, communis est Doctorum, Patrumque sententia. Ad Christum etiam pertinet illud Esaiæ 26. *Vinent mortui tui, interfecti mei resurgent: expergisemini, & laudate, qui habitati in pulvere, quia ros lucis ros sum:* sic enim in-

R r

Procopius.  
Christus ros  
vivificans.

terpretatur Procopius: Ros, inquit, cum est unigenitus filius tuus, qui stillans guttis vivificans, caribus mortuis tuis medicina faciet peccatorum, quae contraxerunt, simulque aeternam vitam reddet. Itaque iuxta Procopii sententiam Christus ipse ros dicitur, sed eiusmodi tamen ros, tantaque virtutis, ac potestatis, ut vitam mortuis tribuat: id enim illa verba significant: *Vivent mortui, interfecti mei resurgent*: quod quis non miretur, rore videlicet alperfos mortuos resurgere, & interfectos ad vitam reuocari?

II.

Fœcunditas  
donorum spiri-  
tualium in  
aduentu  
Christi.  
Psal. 71. 7.  
Iudic. 6.

Ratio verò, cur Christus appelletur ros, multiplex est. Prima, quia ut superius diximus, è caelo instar roris caelesti virtute procreati in vterum Virginis absque vlla viri opera descendit. Secunda propter fœcunditatem: sicut enim ros mirum in modum terram fœcundat: ita Christus aduentu suo spirituales gratiarum omnium fœcunditatem mortalibus tribuit: vnde Psal. 71. postquam dictum fuerat: *Descendet sicut pluuia in vellus*, hoc est, sicut ros, in vterum Virginis, facta allusione ad vellus Gedeonicum, super quod ros descendisse dicitur Iudic. 6. statim subiungitur: *Orietur in diebus eius iustitia, & abundantia pacis*, id est, post huius caelestis roris in terra descensum quàm primùm omnium virtutum, & gratiarum genera pullulabunt: hanc enim vim habet verbum Hebræum מרר pro quo nos habemus, *oriatur*, significat enim florere, crescere, multiplicari. Tertia ratio ducitur à læticia, & gratia, qua ros terram perfundit: nam hanc etiam ob causam Psal. 132. fratrum concordia similis dicitur rori, hoc est, non solum propter fœcunditatem, sed etiam propter iucunditatem, & læticiam. *Ecece quam bonum, & quam iucundum habitare fratres in vnum: sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion*: cum enim utilitas simul, & iucunditas concordie fratrum similitudine roris exprimitur, manifestum est rorem non tantum fœcundare, sed etiam exhilarare terram, & lætas segetes, camposque facere: sicut ros, inquit, Hermon, qui inde ventorum flatu in montem Sion humiliorem descendit. Summam autem fuisse læticiam, quam Christus aduentu suo terris attulit, non obscurè colligitur ex Esai. 45.

Psal. 132. 1.

citato, ubi pro eo, quod nos habemus, *Et orate caeli de super*, transtulerunt Septuag. *Exultent caeli de super*, ut indicarent caelos, cum rore isto caelesti terras perfuderunt, quodammodo exultasse, ac risisse: imo huius roris descensum nihil aliud fuisse, quàm calorum, totiusque mundi lætitiã, ac risum. Nec verò id mirum videri debet exultasse, resisseque caelos, cum Christum terris miserunt: quando videlicet Christus ipse nihil aliud est, quàm caeli, terraque risus, nam scilicet ob causam in Isaac, qui risus interpretatur, ad viuum expressus, ut eleganter docet D. Amb. li. de Isaac. & anima, cap. 1. Isaac, inquit, risum significat, risus autem in signo lætitiã est: qui autem ignorat, quod in vniuersorum lætitiã sit, qui formidolosam mortis vel pauore compresso, vel merore sublato factus omnibus est remissio peccatorum?

Septuag.  
Christi nati-  
uitas totius  
mundi risus,  
ac lætitiã.

D. Ambros.

III.

Cant. 6. 9.  
Rupertus.  
E. Virgo quã-  
do fuerit au-  
rora.

Quod verò facerrima Virgo dicatur aurora, palam est ex Cant. 6. *Qua est ista, qua progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum arcus ordinata?* Et quidem Rupert. lib. 6. in Cant. existimat Virginem tunc fuisse auroram, cum nata est: sic enim locum interpretatur: *Quando*, inquit, *nata es, o Virgo beata, tunc vera nobis aurora surrexit, aurora prænuncia diei sempiterni: quia sicut aurora finis est præteriti noctis, & diei sequentis initium: sic natiuitas tua finis dolorum, & consolationis fuit initium: finis tristitiã, & lætitiã nobis extitit principium. Quando autem Spiritus sanctus in te superuenit, & filium virgo concepisti, & virgo peperisti, tunc fuisti pulchra ut luna: sicut enim luna læcet, & illuminat luce non sua, sed ex sole concepta: sic tu hoc ipsum, quod tam lucida es, non ex te habes, sed ex diuina gratia: quando autem de hoc assumpta, atque ad æthereum thalamum translata es, tunc es electa ut sol. Hæc Rupert. qui celsi auroræ appellationem ad natiuitatem Virginis referat: nos tamen etiam referen-*

Quando pul-  
chra ut luna.

Quando ele-  
cta ut sol.

referendam arbitramur ad illud tempus, quo Virgo sanctissima Christum concepit, & peperit: tunc enim veluti caelestis aurora solem iustitiae terris attulit quem admodum in superioribus confirmavimus. Illud verò in hac expositione est sanè præclarum, & admirandum, quòd sol ex vtero istius auroræ prodierit: licet enim aurora sit solis prænuntia, tamen non ipsa solem continet: at Virgo fuit eiusmodi aurora ut solem ipsa concluderet, ex ipsiusque vtero quasi ex quodam Oriente sol Christus fulgentissimus prodierit.

Quintum testimonium ex illis verbis Proverb. 30. *Tria sunt difficilia mihi, & quartum penitus ignoro, Viam aquila in caelo: Viam colubri super petram, Viam naus in medio mari, & Viam viri in adolescentia.*

## SECTIO XI.

**H**ic locus est vnus ex præcipuis, quo sanctissima Virginis integritas in conceptu, & partu Christi confirmari solet, eoque aduersus Hebræos vtuntur Adrian. Finus lib. 2. Flagelli, c. 5. Galatin. lib. 7. Arcan. c. 15. & alij. Cæterum, vt vis huius argumenti perspicatur, statuenda primum est vera ac germana lectio huius loci. Sciendum est igitur variam esse eius lectionem: etenim D. Hieron. transtulit: *Viam viri in adolescentia*, eamque lectionem sequitur, & exponit in comment. eandemque habent plerique omnes codices Latini. 70. etiam interpretes reddiderunt, *ἡ δὲ ἄστρος ἐν νεότητι*, hoc est, *et via viri in adolescentia*: eodemque modo legit D. Ambr. lib. vno de Salomone. Alij contra legunt, *Viam viri in adolescentula*, veluti Symmach. qui transtulit. *Ἐνεοψιδί*, id est, *in adolescentula*, & Paraphrastes Chaldaicus multò clarius: *et viam viri in virgine*: quo eodem modo transtulerunt ex Hebræo Sanctes Pagninus, Isidorus Clarius, & Caietanus, & ita legendum esse docet Lyranus. Confirmaturque caelestio, quoniam Hebraicè pro eo, quod nos habemus, *in adolescentia*, est, *בְּעַל מַה*, id est, *in adolescentula*: constat enim *מַה* significare adolescentulam, sed virginem tamen: deducitur enim à radice *על*, id est, latere, abscondere, occultare, quasi dicas adolescentulam absconditam, seu incognitam viro. Habetur id nomen Gen. 24. vbi dicitur de Rebecca, quòd esset puella de cora nimis, virgò que pulcherrima, & incognita viro: quibus postremis verbis traditur etymon nominis, & ratio, cur Rebecca dicatur *מַה*, quia nimirum erat incognita viro, ex quo patet *מַה* significatur propriè adolescentulam virginem. Eodemque sensu accipitur Cant. 1. *Adolescentula dilexerunt te*: vbi pro adolescentula est Hebraicè *מַה*: & Cant. 6. *Adolescentularum non est numerus*. De qua voce ita loquitur D. Hieron. in comment. super 7. c. Elaiæ, *מַה*, inquit, non solum puella, vel virgo, sed cum epithesi virgo abscondita dicitur, & secreta, que nunquam virorum patuerit aspectibus, sed magna parentu diligentia custodita sit: lingua quoque Punica, que de Hebræoru fontibus manare dicitur, propriè virgo alma appellatur. Et quantum cū mea purgo memoria nunquā me arbitror alma in muliere nupta legisse: sed in ea, que virgo est, vt non solum virgo sit, sed virgo iunioris ætatis, & in annis adolescentiæ: potest enim fieri, vt virgo sit vetula. Hæc Hieron. Verum nos de huius nominis significatione plura dicemus, cum ventum fuerit ad Esaiam: ingerim illud constat *מַה* non adolescentiam, sed adolescentulā significare eamque virginem: nam adolescentulā significare dicitur Hebraicè, *מַה*, vel *מַה* numero multitudinis, id est, adolescentiæ, & pueritiæ pro adolescentiæ, & pueritiæ: nec enim id nomē singulari numero reperitur veluti

Ri ij

Adrian. Fin.  
Galatin.  
Varia huius  
loci lectio.  
D. Hieron.  
Septuag.  
D. Ambr.  
Symmach.  
Paraphrast.  
Sanct. Pagn.  
Isidor. Clari.  
Caietan.  
Lyranus.

Gen. 24.

Cant. 1. 3. &  
6. 7.

D. Hieron.

Alma quid  
propriè signi-  
ficet.

Hieron.

Pfal. 88. *Minorasti dies temporis eius*, Hebraicè dies  $\text{דְּיָוִד}$ , id est, *dies pueritiarum*, pro quo Hieron. vertit: *Abbrenuisti dies adolescentie eius*: & Iob. 20. *Ossa eius plena sunt*  $\text{דְּיָוִד}$ , id est, *adolescentis*, hoc est, peccatis adolescentie. Maneat igitur constitutum  $\text{דְּיָוִד}$ , non adolescentiam, sed adolescentulam, eamque virginem significare: quæ ob causam Chaldaicam, & reliqui, quos citauimus *virginem* transtulerunt: eodemque modo conuicimus transtulisse 70. videlicet,  $\text{עַוְרוֹתֵי}$ , hoc est, *in adolescentula*: non verò ut modo habetur,  $\text{עַוְרוֹתֵי}$ , id est, *in adolescentia*: postea verò corruptam fuisse lectionem, & pro  $\text{עַוְרוֹתֵי}$  irreplisse  $\text{עַוְרוֹתֵי}$ , quæ corruptio erat facillima, ut patet. Ratio verò nostra coniectura ea est, quoniam Septuag. interpretes ignorare minimè potuerunt Hebræam vocem  $\text{דְּיָוִד}$  adolescentulam virginem, non verò adolescentiam significare.

II.

Hominis inconstantia in adolescentia.

Igitur iuxta duplicem huius loci lectionem duplex quoque est eius expositio: nam qui legunt, *viam viri in adolescentia*, exponunt de instabilitate hominis, atque inconstantia in adolescentia. Sic namque in singula ferè momenta mutatur adolescentens, atque à variis animi appetitionibus huc, illucque subinde agitur, ut difficillimum sit vias eius, hoc est, studia voluntates, consilia cõprehendere, id quod

D. Ambros. Quam sit lubrica ad vitium inuuentus.

meritò Sapiens difficiliter putauit, quàm viam aquilæ in cælo, viam colubæ super petram, viam nauis in medio mari intelligere: ita interpretatur D. Ambr. de obitu Valentini Imperatoris: *Magnum*, inquit, *est vel abstinere à vitis inuuentus vel ea in ipso inuuentus vestibulo derelinquere*, atque ad saniora conuerti: *Lubrica enim & proplexa via sunt inuuentus*. Deinde Salomon ait: *Tria mihi impossibilia sunt intelligere, & quartum quod non cognosco: vestigia aquilæ volantis, vias serpentis in petra, semitas nauis in nauigantis, & vias viri in inuuentus*. Hæc ille. Vnde meritò David dicebat Psal. 24. *Delicta inuuentus mea, & ignorantias meas ne memineris*: quod idem Ambr. expendit lib. 1. de interpellatione Iob super illa verba c. 13. *Quia scripsisti aduersum me mala, & apposuisti mihi adolescentia peccata*. Pulchrè, inquit, id atatis arripuit ad querelam, quæ magis ad vitium lubrica esse consuevit: adolescentia sola est inuoluta viribus, infirma consiliis, vitio calens, fastidiosa monitoribus, illecebrosa deliciis: vnde præclare David totius ætatis temporis veniã sibi à Domino postulauit dicens: *Delicta inuuentus mea, & ignorantias meas ne memineris*. Et elegantius in Psal. 38. *Tria*, inquit, *sibi impossibilia Salomon esse dixit ad intelligendũ, & quartum, quod ille habens inter homines sapientia signaculum non agnosceret, viarũ videlicet viri in inuuentus processum: vnde non immeritò ipse David delictorum inuuentus sue non defensione obtulit: sed obliuionem rogauit: Delicta*, inquit, *inuuentus mea, & ignorantias meas ne memineris*: & forsasse delicta inuuentus ad feruore retulit carnũ, ignorantia autem ad verborum prolapsionem, quæ non ex sententia nostra, sed impetu quodam, & cursu loquendi plerumque funduntur. Atque hæc de prima expositione huius loci secundum priorẽ lectionem.

Psal. 24. 1. Iob. 13. 26.

III.

Caietani sententia.

Iuxta alteram verò lectionem, quam ex Hebræo tradidimus, magis que germanam putamus, offert sese in primis Card. Caiet. qui existimat hoc loco dictionem  $\text{דְּיָוִד}$  positam quidem esse pro adolescentula, sed quæ prius tamen corrupta fuerit, ut sit sensus, difficile esse cognoscere viam viri in adolescentula iam ante corrupta, moueturque ea ratione, quoniam via viri in adolescentula virgine facile deprehenditur, cum signaculum integritatis deperat: at si iam ante sit corrupta, nullo pacto nouus congressus dignoscitur, nec sciri potest, num ad illam rursus vir accesserit. Confirmat hanc suam expositionem ex sequentibus, nam statim subiungitur: *Talis est via mulieris adulteræ*: quibus verbis manifestè videtur concludi sermonem fuisse in precedentibus de adolescentula iam corrupta. Hæc tamen Caietani expositio aduersatur proprietati dictionis Hebrææ  $\text{דְּיָוִד}$  quæ ut in superioribus ostendimus, significat adolescentulam virginem

virginem omnino incognitam viro: quam parum autem momenti habeant eius rationes, inferius planum faciemus. Aliam responsionem excogitavit Cornel. Iansen. in commentariis super Prouerbia Salomonis, videlicet sermonem quidem esse de adolescentula virgine, sed per viam viri accipiendum esse primum cum ea congressum. Cum autem obiicitur non esse difficile eiusmodi viam viri in adolescentula, hoc est, primum congressum deprehendere, cum signaculum virginittatis deperat, idque facillimè deprehèdi possit: respondet ita locum esse accipiendum, vt difficile sit viam viri in virgine post corruptionem cognoscere, non quoddam difficile sit intelligere eam corruptam fuisse, sed quod ipsa puella corrupta omnibus modis studeat rem ipsam occultare, imo adhuc se pro virgine venditet, & ita se gerat, ac si nihil omnino ipsi accidisset. Quam expositionem nititur confirmare ex eo, quod statim de adultera subiicitur: *Talis est via mulieris adultera, qua comedit, & tergit os suum, & dicit: Non sum operata malum: itaque sub adultera, & virginis corruptae similitudine, quae sua scelera sollicitè contegunt, & abscondunt, significari à Salomone esse quosdam, qui reculent sua flagitia confiteri, & cū profligati sint moribus, sese pro mundis, iustisque gerant. Verum neque hæc Iansenij sententia nobis probatur: primum, quia non tanta difficultas cernitur in cognoscenda via eiusmodi hominum, qui sua flagitia celare student, vt Salomon eam penitus ignorauerit, tantoque verborum apparatu, vt rem penitus reconditā, & abstrusam amplificauerit, ad eamque exaggerandam triplicem illam aquilæ, serpentis, nauisque similitudinem adhibendam putauerit. Deinde, quia humile quiddam, & Salomone, qui Spiritu sancto afflatus loquebatur, indignum videtur, de via viri in adolescentula, hoc est, de congressu cum virgine tam copiose disputare, eamque viam sibi omnino incognitam esse dicere, nec eo verborum ambitu mysterium aliquod altius, & sublimius explicare voluisse. Quid enim quæso attulit inter ea, quæ sibi difficilia cognitu videbantur, illud afferre, quod viam corruptæ puellæ ignoret? quæve vtilitæ id nobis mandatum literis reliquisset: vidit hoc nimirum Iansenius, & idcirco sententiā suam ita temperandam putauit, vt vtrumque sensum ab Spiritu sancto intentum arbitraretur, & illū videlicet humiliorē de virgine corrupta, & alterū de virginittate Deiparæ sublimiorē: sed nō est tamē, cur sacra profanis miscamus, & integritatē sanctissimæ Deiparæ cum corruptæ puellæ sceditate, ac turpitudine copulemus.*

Existimamus igitur Salomonem, cum dixit difficilem sibi esse ad cognoscendum viam viri in adolescentula, de virginittate sanctissimæ Deiparæ in conceptu, & partu Christi ad literam loquantur fuisse: quod mysterium vt pote altissimum, & Spiritus sancti obumbrantis virtute in virgine perfectum ipse penitus inspicere, comprehendereque non potuit iuxta illud Esaiæ 53. *Generationem eius quis enarrabit?* quem locum non solum ad æternam Christi generationem ex Patre, sed etiam ad temporalem ex Virgine refert D. Hieron. initio comment. in Matt. Ita locum Prouerborum citatum intellexerunt Lyranus, Galatinus, & Adrianus Finus Iocis citatis, & Hugo Card. in Prouerbia Salomonis: ex quibus Lyran. *Et viam, inquit, viri in adolescentula, hæc est vera litera, quia sic est in Hebræo, & dicitur hic adolescentula B. Virgo Maria, quæ in iuuentute Christum concepit Spiritus sancti virtute, quod fuit valde mirabile. Propter quod dicit Hieremias cap. 31. Nonum creauit Dominus super terram, Mulier circumdabit virum: quia Christus in utero Virginis fuit vir perfectus, scientiis scilicet, & virtutibus ab instanti conceptionis, & in natiuitate exiit clauso utero Virginis, & ideo de hac via viri in adolescentula dixit Salomon hoc esse quartum, quod penitus ignorat. De*

Opinio Iansenij  
sensu refellitur

III.  
Sententia  
auctoris.

Esai. 53. 8.  
D. Hieronymus  
Lyran.  
Galat.  
Finus.  
Hugo Card.

Hierem. 31. 22.

Christus ab  
instanti conceptione  
vir perfectus.

nulla autem alia via viri in adolescentula potest rationabiliter dici, quod fuerit penitus ignota Salomoni, cum haberet scientiam infusam de rebus omnibus, ut habetur 3. Reg. 4. Confirmatque idem Adrianus Finus ex eo, quod hic locus Prouerbiorum concinere videatur cum loco Hieremie citato: nam sicut Hieremias appellauit Christum virum in ipsa conceptione, cum dixit: *Fœmina circumdabit virum*: ita Salomon eum quoque virum nominauit: *viam*, inquit, *viri in adolescentula*, quoniam in ipso primo conceptionis instanti Christus quoad rationis vsum scientiam, & reliqua omnia ornamenta, excepta tantum mole corporis, non infans, non puer, sed perfectus vir erat.

§ Reg. 4.

V. Verum, contra hanc expositionem obiiciunt Hebræi non esse verisimile Salomonem locutum fuisse de via viri in adolescentula, hoc est, de conceptu Messie in Virgine, partuque absque vilo integritatis eius preiudicio, sed potius de via viri in adolescentula corrupta: siquidem postquam dixit: *Et viam viri in adolescentula*, statim subiunxit: *Talis est via mulieris adulteræ, quæ comedit, & tergens os suum dicit; Non sum operata malum*, quæ etiam ratio permouit Dionys. Carthus., ut diceret nostram hanc expositionem allegoricam potius esse, quam literalem. Sed respondemus primò ea verba: *Talis est via mulieris adulteræ*, non esse referenda ad postremam illam sententiam: *Et viam viri in adolescentula*: sed ad præcedentes de aquila, serpente ac nauis, hoc sensu: Sicut via aquilæ post volatum non apparet, nec vestigium serpentis, postquam per petram transiit, vllum relinquitur, neque nauis post confectum cursum: ita nullum vestigium in muliere adulteræ apparet post eius cum viro concubitum, tum quia re ipsa nullum præcedentis congressus vestigium relinquitur: tum quia ipsa illum nititur occultare dicens: *Non sum operata malum*, instar illius, qui comedit, & tergens os suum se comeditum dissimulat.

Dion. Cart.

Respondetur primò.

Itaque non ad postremam sententiam de via viri in adolescentula, sed ad præcedentes de aquila, serpente, ac nauis referenda est via mulieris adulteræ: indignum namque est viam mulieris adulteræ cum præcissimo Christi conceptu, atque ortu ex sanctissima Deipara comparare. Secundò, & fortassè melius responderi potest verba illa: *Talis est via mulieris adulteræ*, non coherere cum superioribus, sed cum sequentibus necedenda esse, ut sit sensus: Si quis scire cupiat, qualisnam sit via mulieris adulteræ, hoc est, quales mores, & ingenitè, ea via huiusmodi est: comedit, & tergit os suum dicens: *Non sum operata malum*, Hebræi cè enim non est, quæ comedit, sed tantum, comedit: *Talis est*, inquit, *via mulieris adulteræ: comedit, & tergit os suum dicens: Non sum operata malum*, significat utque mulierem adulteram conari sua flagitia omnibus modis occultare. Tertiò & postremò Lyranus, & Adrianus Finus respondent, cum subiungitur: *Talis est via mulieris adulteræ*, non de communi adulteræ sermonem esse, sed de Synagoga Iudaica, quæ hoc loco nomine mulieris adulteræ exprimitur; ea enim in monte Sina in susceptione legis spòsa Dei effecta statim per adorationem vituli adulterium spirituale commisit, & cum Regem Messiam non susceperit, imò impiè in crucem egerit: negat tamen se quidquam in Deum peccasse, & quasi tergens os suum dicit: *Non sum operata malum*. Optimo autem nexu, postquam de via viri in adolescentula, hoc est, de conceptu, & ortu Messie in sanctissima Virgine dictum esset, statim sermo est habitus de adulterio Synagoga, ut indicaretur eam Regem Messiam non fuisse recepturam. Atque hæc de literalis sensu huius loci.

Respondetur secundo.

Respondetur tertio.

Synagoga adulteræ.

Observatio

Observationes literales in præcedens testimonium.

## SECTIO XII.

Primum advertimus, cum dicitur, *viam viri in adolescentula*, pro viro esse Hebraicè geber, quod nomen deducitur à radice gabar, hoc est, roborare, prævalere, fortem, & violentum esse, veluti Gen. 7. *Et aqua prævaluerunt nimis super terram*, & c. 49. *Benedictiones patrum confortatae sunt*: & Psal. 64. *Verba iniquorum prævaluerunt super nos*: & Psal. 102. *Corroboravit misericordiam suam super timentes se*. denique *leb. 36* indicat *bit eis opera eorum*, & scelera eorum, quia violenti fuerunt. Hinc ergo deducitur nomen giber, id est, potens & robustus, & gebir, id est, Dominus, vel dominator, & geber, siue gebar, id est, vir à fortitudine, & robore: quare non est prætereundum, quòd cum tam multa sint apud Hebræos nomina, quæ hominem, & virum significant, illud potissimum delectum sit ad Christum exprimendum, cum de eius conceptu, & natiuitate ex Virgine habeatur sermo, quod à robore, & fortitudine deducitur: quod mysterium vt magis intelligas, oportet advertere multa esse apud Hebræos nomina, quæ hominem significant. Primum est Adam אדם, ab humo, seu terra rufa, ex qua corpus hominis fuit efformatum: habetur id nomen Psal. 115. cum dicitur, *Omni homo mendax*. Secundum גבר, quod nomen licet quemcumque hominem generatim significet, sumitur tamen pro viro nobili, & primario, vt 1. Reg. 26. *Nunquid non vir tu es? & quis alius similis tui in Israel?* Tertium גבר, quod deducitur à miseris, & laboribus, quibus humana vita est obnoxia, à radice גבר, hoc est, dolere, & infirmari: habetur id nomen Pl. 102. *Homo sicut fenum dies eius*: & Esaia 51. *Ego ipse consolabor vos: quis tu, vt timeat ab homine mortali, & à filio hominis, qui quasi fenum ita arefcet?* Quartum denique nostrum geber, quod à robore, & fortitudine desumitur.

Cum igitur tam multa sint nomina, quæ hominem, virum que in genere apud Hebræos significant, non vacat sanè mysterio, quòd nullo alio Christus in incarnatione eo loco Prouerborum fuerit expressus, nisi illo, quod fortitudinem, roburque significaret, vt videlicet exploratum esset Deum in incarnationis mysterio in Virgine perfectio summam potètiā, fortitudinēque declarasse, quippe qui absque vllō integritatis Mariæ præiudicio tantum, ac tam sublime mysterium in ea perficere potuisset. Quare merito de incarnationis mysterio loquens Regius Propheta dixit Psal. 102. *Quoniam secundum altitudinem caeli à terra corroborabit misericordiam suam super timentes se*. Dicitur autem Deus corroborasse, seu fortem fecisse misericordiam comparatione præcedentium temporum, quæ incarnationem fuerunt antegressa: quoniam tunc quali debilis, & infirma misericordia quòdammodò videbatur, quòd nemini cælum refereret, quam idcirco Deus confirmandam, & corroborandam duxit per incarnationem Filij. Et quoniam eadem radix gabar, à qua deducitur nomen geber, significat etiam violentum esse, id quoque mirificè quadrat in incarnationis mysterium, vt Deus homo geber, hoc est, violentus in amore dicatur, quoniam præ amoris violentia, atque vehementia omnes superauit difficultates, quæ ex parte hominum mysterium incarnationis aut impedire, aut retardare potuerunt, cuiusmodi erant innumera in omni genere flagitia, quibus homines tam singulari beneficio in dies magis, ac magis indigni reddebantur. Id quod eleganti similitudine expressit Dauid loco citato illis verbis: *Quoniam secundum altitudinem caeli à terra corroborauit misericordiam suam*: quorum verborum Caiet. cum vult esse sensum, Diuinam videlicet gratiam nullis peccatis debilitatam fuisse, sed potius

Riiii)

magis roboratam, & confirmatam resistendo tam multis demeritis, locutione metaphorica, qua id roboratum dicitur, quod a multis impugnatum firmitatem tamen suam retinet, ad quod explicandum adhibetur similitudo altitudinis caelorum a terra. Etenim sicut, inquit, nulla mutationes, quae circa terram, & vniuersè circa actiuorum, & passiuorum sphaeram fiunt, perueniunt ad altitudinem caelorum, quin potius caeli secundum suam a terra altitudinem firmi, & stabiles in sua dispositione perseverant, quantumcumque inferiora immutentur: ita Divina gratia, & misericordia in suo robore, & fortitudine perseveravit, nec propter hominum flagitia aliquam mutationem subiit, quia multo magis excelsa, & eminens est super vniuersam hominum malitiam, quam sit caelum super terram. Dicatur igitur Verbum in assumpta natura geber, hoc est, homo violentus prae magnitudine amoris, quoniam sui amoris violentia omnes omnino

*Divini amoris violentia in hominum peccatis superanda.*

*D. Bernard.*

aggeres, & obiectas moles perripit, & euertit: quas homines suis sceleribus ad impediendum, vel retardandum misericordiae eius cursum excitabant: quam ob causam pulchrè Bern. serm. 64. in Cant. Dei in homines amorem violentum appellauit: *Itane, inquit, summus omnium vnus factus est omnium? quis hoc fecit? Amor dignitatis nescius, dignatione diuus, effectu potens, suasu efficax: quid violentius triumphat de Deo amor. Quid tamen tam non violentum? Amor est: quae est ista vis, quae tam violenta ad victoriam, tam victa ad violentiam? vbi obseruanda sunt illa verba, tam violenta ad victoriam: verè enim Diuinus erga homines amor violentus fuit ad victoriam, hoc est, ad vincendas omnes difficultates, quae ex hominum sceleribus, & demeritis nascebantur, nec enim tantis flagitiis impediri vnquam potuit, quominus sese magno impetu ad illos adamandos, fouendosque incitaret.*

III.

Secundo obseruandum est tam sublime esse incarnationis mysterium, vt nulla intelligendi vis creata ad illius perfectam cognitionem possit pertingere: id enim significatur, cum dicitur multo esse facilius cognoscere res omnes abstrusas ac reconditas, cuiusmodi est via aquilae in caelo post volatum, via serpentis in

*Mysterium incarnationis, quam sit sublime.*

*Ephes. 3. 18.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*D. Ambros.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

*Christi charitas omniem superat cognitionem.*

petra post transitum, & via nauis in medio mari post: ursum, quam viam viri in adolescentula, hoc est incarnationem Verbi in Virgine. Hanc nimirum ob causam Paulus charitatem Christi, quae videlicet in eius tum passione, tum etiam incarnatione resplendit, dixit supereminere omni scientiae: hunc enim sensum habet illud ad Ephes. 3. *vt possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quae sit latitudo, & longitudo, & sublimitas, & profundum: scire etiam supereminentem scientia charitatis Christi.* Quo loco illud, *scientia*, dandi casus, & cū supereminentem, construi debet, vt sit sensus, charitatis Christi esse supereminentem omni scientiae, hoc est, omnem scientiam, & cognitionem excedere longèque superare: habetur enim Graecè, *ὑπερβαλλούσα*, & *ὑπερβαλλούσα*, nec refert, quod *τῆς γνώσεως*, id est, cognitionis, siue scientiae, est in gignendi casu: etenim verbum *ὑπερβαλλούσα* gignendi casum postulat apud Graecos: itaque idem est Graecè supereminentem cognitionis, atque Latine supereminentem cognitioni. Ita hunc locum interpretatur D. Ambros. in suis comment. super epistolam ad Ephes. refertque ad amorem Plum, quem Christus tum in incarnatione, tum in passione demonstrauit. Post Dei Patris, inquit, infinitam, & incomprehensibilem cognitionem, & inenarrabilem clementiam Christi quoque agnoscere nos vult charitatem, quia supereminens est scientiae, & subintelligitur humana, vt super scientiam hominum habeatur dilectio Christi. Quis enim potest colligere mysterij huius charitatis rationem, vt Deus hominis causa homo nasceretur: & deinde moreretur pro hominibus: nunquid non charitas haec super scientiam hominum est? Hoc ergo vult nos scire quod sensus noster assequi non potest, nec persequi profunditatem beneficiorum Christi erga nos. Haec ille.

Tertia

Tertia observatio est Lyrani existimantis Salomonē hoc loco præcipua Christi III.  
 mysteria complexū fuisse, ab incarnatione scilicet usque ad eius in cælum ascen-  
 sionem, in uerbo tamen ordine sumpto initio ab ascensione, atque per viā aquilæ  
 in cælo Christi in cælum ascensionē accipiendam esse: per viam colubri super pe-  
 tram eius resurrectionem, quoniam ex petra clausi sepulchri Christus in serpente  
 æneo, quē in deserto Moyses exaltauit, adumbratus mirabiliter resurrexit: per viā  
 nauis in medio mari sanctissimam Christi in hoc mundo conuersationem intelli-  
 gi oportere, denique per viam viri in adolescentula eius incarnationem in Vir-  
 gine. Et quoniam hæc omnia mysteria propter summam præstantiam, & altitudi-  
 nem perfectè à nobis intelligi nequeunt, idcirco ea Salomon in rebus ad cognos-  
 cendum difficillimis numerauit. Nec verò multum repugnauerim, si quis cū Ly-  
 rano arbitretur Salomonem ad literam de his omnibus mysteriis sub aquilæ ser-  
 pentis, nauisque metaphorica similitudine locutum fuisse, quamquam cōmunis  
 expositio aliò desectat. Atque ut cætera interim mittamus: quod Christus aquila  
 fuerit in ascensione, perspicuum est eo, quod altissimè sese extulit, & super omnes  
 cælos ascendit, ut Paulus docet ad Ephel. 4. *Quod autem ascendit, quid est nisi, quia  
 descendit primum in inferiores partes terræ: Qui descendit, ipse est, & qui ascendit super omnes cæ-*  
*los, ut impleret omnia: ubi in primis aduerte rationē ascensus reddi ex eo, quod prius*  
*descenderit: & quia descendit in inferiores partes terræ, idcirco supra omnes cæ-*  
*los ascendisse, ut profunditati humilitatis responderet ascensionis sublimitas: dein-*  
*de ascendisse super omnes cælos, ut impleret omnia, id est, ut interpretatur D. D. Thomas*  
*Thom. ut impleret omne genus hominum spiritualibus donis, & præterea, ut om-*  
*nia, quæ de ipso erant scripta, adimpleret. Eundem aquilæ volatum descripsit Re-*  
*gius Propheta Psal. 67. Qui ascendit super cælum cælorum ad Orientem: & Michæas c.*  
*2. Ascendet pandens iter apertum. Sanè Christum aquilæ in ascensione comparauit S. Mich. 2. 13.*  
*Maximus Episc. hom. 2. de Pentecoste, ubi afferens illud Psal. 102. Remouabitur ut a-*  
*quile inuentus ena, sicut aquila, inquit, humilia deserit, alta petit, cælorum vicina conscendit:*  
*ita & saluator humilia inferni deseruit, paradisi altiora petiit, cælorum fastigia penetravit. Sed*  
*quid facimus, quod aquila prædam frequenter diripit? nec in hoc dissimilis est saluator, prædam*  
*enim sustulit, cum hominem, quem suscepit, inferni raptum faucibus portauit ad cælum, sicut*  
*scriptum est. Ascendens in altum captiuam duxit captiuitatem. Hæc Maximus. Ad ascen-*  
*sionem quoque Domini referri potest illud Deut. 32. quod ad literam de populo*  
*Hebræorum dictum est, quem Dominus ex Aegypto in terram promissionis e-*  
*ductum instar aquilæ toto itineris tempore mirificè protexit: sicut aquila, inquit,*  
*prouocans ad volandum pullos suos, & super eos volitans: dicitur enim aquila, ut pullos ad*  
*volandum, exeundumque è nido incitet super ipsos alas expandere, & subinde*  
*volitare: quo eodem modo instar aquilæ Christus in die Ascensionis super dis-*  
*cipulos quasi volitans in cælum conscendebat, ut eos ad volandum, atque in cæl-*  
*lum quoque ascendendum incitaret.*

¶ Sextum testimonium ex illis verbis Cant. 3.

Egredimini, & Videte filia Sion Regem Salomonem in diademate, quo  
 coronauit illum mater sua in die desponsationis illius  
 & in die lætitiæ cordis eius.

SECTIO XIII.

Supponendum est in primis hoc loco non esse sermonem de Rege Salomone  
 Dauidis filio, quoniam is nunquam legitur à Bethsabee matre diademate ali-

III. quo coronatus quibus quidem hallucinantur Hebraei, quorum nonnulli dicunt fuisse Salomonem coronatum diademate, & corona Regali à matre Bethsabee, quando illa ad Regem Dauidem morti proximum ingrediens postulauit, ut Salomonem filium regni heredem declararet: ut refertur 3. Reg. 1. cum enim Dauid ad eius preces Salomonem successorem suum nominauerit, Regemque statim constituerit, optimo iure dici posse Bethsabee filium Salomonem Regio diademate coronasse. Verum hæc Hebræorum responsio cum cõtextu minime cõhæret, subiungitur enim: *In die desponsationis illius*: constat autem eum Diem, in quo Salomon matris opera, ac precibus regnum obtinuit, non fuisse diem desponsationis illius, cum eo die uxorem non duxerit: quod cum vel ipsi Hebræi viderent, aliam responsionem excogitanda putarunt, ut dicerent, cum Salomon uxorem duxit filiam Pharaonis Regis Egypti, eo ipso die dedisse illi matrem diadema quoddam pulcherrimum pretio siliis gemmis exornatũ, illudque capiti eius imposuisse. Sed hoc mirum est Hebræorum commentum: nihil enim eiusmodi vel in sacris litoris, vel in probato aliquo auctore memoriæ proditũ reperitur: accedit, quod Canticum illud sublimius est, quã ut de Salomonis amõribus, & nuptiis intelligi debeat. Quam ob causam antiquissimi Hebræorũ communi consensu docuerunt, quoties in eo Cantico Salomõ nominatur, non Salomonẽ illũ Dauidis Regis filium, sed Deũ ipsum accipiendũ esse, qui Salomon, id est, pacificus iuxta nominis etymon appellatur: itaque nomen Salomonis eo loco non propriũ, sed appellatiuũ esse, à pace scilicet deriuatum, ad Deum ipsum pacis auctorem exprimendum.

II. Est igitur prima expositio Hebræorum auctentium per Salomonem Deum ipsam intelligendum esse, per matrem verò accipiendam Synagogam. Etenim, ut refertur in Commentariis Hebræorum super Cantica, qualis R. Eliezer à R. Simeone, quomodo exponeret propositam sententiã? respondit Salomonẽ istum esse, qui à principio amore prosequens Israël, id est, Hebræos appellauit eos filiam, iuxta illud Psal. 44. *Audi filia*, & vide: deinde maiori quodam amore inflammatus vocauit eos sororem Cant. 3. *Aperi mihi soror mea*: denique multò magis incensus appellauit eos matrem Elai. 51. *Attendite ad me popule meus, & mater mea auscultate me*: sic enim ipsi legunt pro eo, quod nos habemus: *Attendite ad me popule meus, & tribus mea audite*. Sed non explicauit R. Eliezer, quodnam esset illud diadema, quo Deus à Synagoga fuerit coronatus: nec sanè explicare potuit: nec enim Synagoga Deum Regem effecit: sed potius Deus Synagogam regali honore decorauit, quemadmodum scribitur Ezech. 16. vbi Deus femine similitudine Synagogam depingens addit inter alia: *Ornata es auro, & argento, & vestita es bysso, & polymito, & multicoloribus, & proficisti in regnum*, hoc est, ad regalem dignitatem euecta fuisti, cum tibi Saulcem Regem constituit, quem reliqui consequentes Reges exceperunt. Plerique Hebræorum respondent dici Deum coronatum tanquam Regem à Synagoga in monte Sina in susceptione legis; nam cum Synagoga, inquit, legẽ recepit, tunc Deum quodammodo coronare visa est, eum tanquam Regem, Dominumque suum agnosces. Ceterum præterquam quod hoc violentum est, & improprie dicitur subditus Regem coronare, cum sese illi subiicit, explicandum præterea fuerat, quomodo Synagoga in susceptione legis mater Dei appellari poterit, quod necessarium fuit exponere ad expositionem huius loci: liquidem non tantum dicitur Salomon coronatus, sed coronatus à matre sua: at Synagogam matrem Dei appellatam fuisse in susceptione legis Hebræi docere non possunt nec ex illo, nec ex alio quouis Scripturæ loco, nam quod afferunt ex Elai capite quinquagesimo primo, id nomen non matrem,

Synagogam  
Deus regalis  
honore deco-  
rauit.  
Ezech. 16. 13.

Hebræorum  
expositio re-  
solvitur.

trem, sed tribum, nationemve significat.

Quare prætermittit hæc expositione Hebræorum est secunda Catholicorum sententia per Salomonem Christum accipientium, per matrem yero Synagogam, ex qua ipse tanquam ex parente secundum carnem in uero originem, qua cum in passione coronatus dicitur, spineo scilicet diademate, & coronat. Quam expositionem tradit Theodoretus in suis Comment. super Cant. Ita, inquit, dilexit mundum, ut tanquam ovis ad occisionem ductus sit: sic enim coronatus est mater sua: matrem namque appellat Iudæam, quantum pertinet ad eius humanitatem, quæ hanc illi in uero coronam impo-  
sit: spiritus enim illum contemptus casu coronatus, ipse uero per spinas suscepit diademata charitatis: sponte enim innotuitam per uisum, atque uero ad mortis cruciatum accessit. Quam ob rem dispensationis diem illam uocant, & diem lætitiæ cordis eius: tunc enim nuptiarum cœmuni facta est. Consentit expositio trium Patrum, quæ simul cum Commentariis Theodoretii in Cant. circumsertur. S. peccate, inquit, dispensationis rationem in diademate, quo coronatus est mater sua in die dispensationis ipsius, in spinea nimirum corona, quam Christi capiti impo-  
sit Iudæorum Synagoga, ex qua ipse est secundum carnem in die salutiferæ mortis eius, in qua proprio sanguine Ecclesia sibi dispensauit, & in die lætitiæ cordis eius, quæ salutari pro nobis morte appetens nos ab hostis seruitute liberauit, atque ita Patri obtemperans uoluntati lætatur est spiritus, licet carnem cruciatibus vexaretur. Subseribit quoque D. Bernard. in festo omnium sanct. ubi inter alia, Mater, inquit, Synagoga non matrem se ne se exhibet, sed noueram Regem nostrum corona spinea coronauit: pudeat scitari gloria membra, quibus caput suum tam in gloriam exhibetur, pudeat sub spinato capite membrum fieri de-  
licatum.

Tertia expositio est per coronam accipiendam esse humanitatem, qua cum Virgo sanctissima in instanti conceptionis coronauit: quam expositionem asserunt D. Ambr. lib. de Isaac. cap. 5. D. Gregor. in Cant. D. Bernard. in Epiphania. Si Rex est, inquit, diadema eius ubi est, sed uos cum uero uideris in diademate, quo coronatus est, mater sua in sacco mortalitatis, de quo resurgens ait Psalm. 29. Quia conscidisti saccum mentis, & circumdediti me lætitiis. Egre dimini uirtutes Angelicæ, incola ciuitatis superna. Ecce Rex ex uos, sed in corona nostra, in diademate, quo coronatus est mater sua. Verum in hac expositione aliud quoddam latet mysterium de assumptione carnis ex Virgine conseruata eius integritate, quod mysterium agnoscit Eius Adrian. lib. 2. flagelli, cap. 5. ita uero explicatum fuisse in eo, quod humanitas sumpta ex Virgine corona, siue diadema, appellatur: supposita enim præcedenti expositione, iuxta quam diadema, quo Rex Messias uir coronatus, intelligitur humanitas accepta ex Virgine, adhuc explicandum superest, cur eiusmodi humanitas nomine corona regalis, siue diadematis expressa fuerit. Illud igitur mysterium ea similitudine comprehendendi existimat Adrianus, quod uerbum humanitatem ex Virgine sumperit absque ullo uirginitatis eius detrimento: itaque significari non more hominum, ceterorum, factum fuisse hominem in Virgine, sed tam excellenti, præstantique ratione, ut inter ceteros homines regalem coronam, regiamque diadema propter nouum conceptionis modum gestauerit, natus uidelicet ex matre uirgine: cum enim uirginitas regalis sit uirtus, plane Messias, eo etiam nomine Rex existimari debet, regalemque coronam præ aliis hominibus gestare, quod non tantum uirgo, sed ex matre etiam uirgine natus sit. Ex quo illustrissimum deponitur uirginitatis encomium, quæ uidelicet corona regali conferatur, imò & ipsius uirginis sanctissima laus eximia, quæ tanquam princeps, & Regina propter hanc uirginitatis prærogatiuam filium quoque regali uirginitatis diademate coronauerit. Nec mirum,